Pars. I. g. 2. De iuramenti effectu.

13

reficendi. Hi etiun vel ratione iuramenti validum omnino censeatur, nec possunt vila actione retractari. cap. sum coniungat de iure iuris & quoniam patrum, de cuius interpretatione modo agimus. Et auctor, faciat iuramentum publicum. C. fiduciaria. vnde. Quandoque sane ratione iuramenti coactus adhuc inuidius, nec robur adsumens a iuramento, reficendi non potest, nec ad eius resiliationm aegredior est donec obteata fieri ab illo loco a vinculo iuramenti, quod patet in promissione soluendi vias, que etiam iuramento primito adhuc inuidius est, & inique exorta: tamen promissio tenetur vias soluere, vel abdictionem a iuramento pro falso petere, & obtinere: cap. debet. c. de iure. Quoniam intellectum latius tradidimus lib. 1. varia. refut. cap. 4. Sic & in iuramento per metum praetito, quoniam id non confitetur contrafactuali, nec sit ex eo tandem cum modum acquirendum nihilominus iurans tenetur id seruare, velab eo abdictionem perttere, & obtinere. Quia absque salutis aeterna interini poterit iurans, quod promittit cum iuramento seruare: cap. fidei. cap. veritas de iure, cuius quoniam resolutionem tradidimus ind. cap. 4. & epistola de profecto aperte. c. 3. h. 5. sum. 2. tandem si in his casibus iuramentum omisum fuisset, dubio prout simplices promissiones parum prodiissent, nec illi haberent effectum: atque ideo & in hoc maxime differt iuratio promissio a simili: quod notant Abb. & Fel. s. in d. actibus.

Nono ab eadem definitione deducitur quoniam illius resolutio, qua queritur, ad interpositio fidei sit iuramentum? Quidam enim existimat, fidei interpositionem iuramentum esse: atque ideo assertiones, & promissiones per fidem prominentis contingentes, iuratas ex eo censemur, quod sub fidei processu. Vnde nebulex: violator fidei perfurio esse: quod adnotarior glori. Abb. & Doct. v. querela. de iure. Archid. in Summa 22. qust. 1. quorum sententia huic junxitur ratione: Quod fides & iusta eius propriam significacionem au tem iuracri pertinet. Deinde eadem sententia probari videatur m. d. c. querela. neplacit. r. 1. Sic denique in specie, & expressum Archid. in dicta Summa paria facit, quod iuramentum fiat per rem factam, & per fidem. Verum idem Archid. in iuramentis 22. qust. 5. & in c. 1. de sepal. lib. 6. quanquam vult, ac fenerit promissionem facta per fidem iuratum esse, tamen non censes eti per iurum pena ordinaria punendum fidei violatorem, ut plane puniretur, qui iuramentum per rem factam praealium violasset, idem lenitus glossa. qm. p. de iure. in i. in eo loco Bernardus notat, non esse vere iuramentum illud, quod fit sub fidei commemoratione: sicut constat ex his, qui in proxima illatione dividimus. hoc ipsum notat Rota antiqua 139. Et sane controveriam istam existimamus distinctione quadam dirimi omnino posse. Si quidem fides locta duplice sensum hac in parte conventionibus accedit poterit. Aut enim ad futurum profide humana, quam & Gentiles, Turci, ac Saraceni seruare tenetur iure naturaligenitum: item pro fide nobilitatis, que eam significat fidem, quam nobiles praeteritis in humanis conventionibus pristare solent & debent. Et profecto in his casibus promissio vel assenso facta sub mentione fidei: per fidem inquit, non inducit iuramentum: nec vim. aut religionem eius habet quod per iurum, nec quod alia iuris effectus. Cuius conclusio ea est irrefragabilis ratio, quod iuramentum propria natura vere exigit, id per Deum, vel sacram regaliter praealari: quemadmodum in definitio diuum est. Idecirco quoniam fides humana expressum conventionibus accesserit, nihil ibidem sacram in tellimonium adducatur: eaque ex causa nullus adeit pactis eidem iuramentum. Sic quidem procedit, & intelligenda est ea sententia, que didic, fidei intercessionem, conventionibus accepte, non efficeri iuramentum, nec eius vim, aut regiolum habere. Quonamobrem si quis coactus aliquem fecerit, quem expressum fide humana, vel ea, qui habiditatis iure, ac titulo publico conventionibus accedit, seruare promiserit, non celebrari ea hoc contritus hic iuratus, nec iuramenti prius legio obvieniet. Quandoque vero fides in pactis, & conventionibus intercedit in eos scilicet, quo pro virtute Theod. adiuvatur: & tunc iuramentum eiusius quod versus effectus inducit. Quia virtus facta in tellimonium adducitur, atq; iudeo iuramentum proprius dicetur, si quis per fidem Christiani, aut per fidem Chilli aliquid aseuerauerit, aut seruare promiserit. Quia

equidem distinctionem ipse colligunt ex Andr. Alc. in d. iur. 1. 4. & ex his, qui tradundur per Felin. s. 2. de fidel. m. 15. & Caiet. 2. 2. 8. 9. 10. vbi scribita, fidei interpositionem ad eum promissione factam per fidem, non esse iuramentum: quia fides tunc non adsumitur pro virtute Theologica. vnde sensis, fidei mentione, quoniam ex pro virtute Theologica adsumpta fuerit, & promissionibus aut affectionibus in tellimoniis accessit, iuramentum esse dicere. Adit tamen eleganter idem Caiet. in dubio intelligentia esse hanc promissionem de fide humana, non de fide, vt ea est virtus Theologica. Fit igitur ex hic perspicua haec que fides refutatio, quae notanda est ad effectus veri iuramenti, & ad periurii penas utroque iure statuta.

Decimo, omnibus his, qui circa iuramenti cognitionem, & definitionem dicitur, fidei sunt, ad amissum consideratis, ita ut fidei effectus disputatio: An ex iuramento actio & obligatio oriuntur? etenim ratione consona est, quod in tantum iuramenti religione, quae diuinam maiestatem mittente habet, actio, & obligatio ita in oratione. Hic probare videtur tex. m. e. cum eti. 1. de iure. & in hoc quoniam patrum. Quibus fatis manifestum est, contractus aliqui in iudicis, & quibus nulla effectus actio nec obligatio competit, ita validos fieri iuramenti religione, ut ex ei obligatio & actio iurant. Idem deducitur ex c. debet. & c. de iure. vbi voluntarium de soluendis viis acquirit viurario obligacionem alterius, & actionem ad petendas vias, nisi vel absolutio Episcopi, aut remissio viurarii accesserit. Ad huc item facit glossa memorabilis in cap. quies corda occula. 1. 4. 7. que sensu tactu quadruplicem intellectum, ex iuramento obligacionem & actionem oriuit.

Quod ea ratione comprobatur quia iuramentum omnino seruandum est, quoniam id non tendit in vinculum iniquitatis, nec salutis aeterna dispensat, inducit. Quibus denique rationibus sunt qui opinor, iure Pontificio ex iuramento obligacione, & actione oriuntur tandem illo qui iuraturando policeatur se daturum, aut facturum aliqui, nulla causa expressum nominata, nihilominus ex hac promissione oriuntur obligatio & actio. Quod verius esse censent los. Andr. & Hoffm. in cap. c. venient. de infatu. Bart. in l. 1. q. 2. pro. ff. de fidel. s. 1. Felin. post aliis in d. cap. 1. de iure. S. Thom. 1. 4. 8. 9. 10. 11. 12. quoniam opiniones sequuntur, & defendunt. Fortu. 1. 1. de pacl. n. 1. 6. los. Cora. in prudens ad leg. admittit. fidei iur. num. 17. uno cum fatentur communem esse, & probant uretorem centendum fore. Anton. Corser. in iure. de iur. 1. 1. 10. 11. 10. de Salu. 3. parte, trahit de iure iurandum, col. 1. & Andr. Alc. in cap. sum. coniungat. de iure iurand. m. 17. 12. His enim suffragant, quod constitutiones Pontificis, que de iuramentis statuta sunt, ipsam constituerunt iuramentum seruandum esse modo eius obseruatio non inducit salutis spiritualis dispensandum: hec vero verba obligatione, & actione oris premittere. Videntur, secundum Bartol. & eius sequaces in leg. m. 1. col. 3. de cond. ex legi. igitur iuri consono est, pontificia lege actionem partis ex iuramento pristinum competere. Et prateora, si ex pacto nudo iure Canonico actio datur pristin. cap. 1. de pacl. quemadmodum communis omnium sententia distinctum est, fortiori ratione ex promissione iurari dabitur actio ipsi, cui pristinum est iuramentum. Nam & in promissionibus iuratis illud negari non potest, quod pristinum patris & pristinum fiat Deo teste, & co-intercedente, tamen si & quidam hoc temere, si fallogauerint.

Contraria sententiam tenet Innocent. in d. c. cum venient. de inflatione, qui in loco existimat, etiam iure Pontificio ex iuramento non nasci obligationem dari actionem: idque plausibiliter placuit, pristinum iuratum, iurandum quidex conventionis, s. de iure iurandum. post Rom. lib. 1. ed. demum ratione, quod huius clavis receperunt sit, ex iuramento promissorio obligationem, & actionem minime oriri. lib. 1. q. 2. pro. ff. de fidel. s. 1. quod legi pontificia de aquagum reperitur ex. pristinum mutatum: atque ideo iure etiam Pontificio seruandum est, cap. 1. & 2. non scripta nascitum. Imo & hanc opinionem Innocent. fatentur communem esse Iason in d. leg. iurandum quod ex conventione. Fort. in d. c. 1. de pacl. m. 6. & Cora. in d. edimenti. 1. 17. Ex quod quidam opinione plane deducitur ad hoc iure Canonico ex iuramento, nec obligationem nasci, nec actionem dari: sed tantum iudicis officio & petere ad eius obseruationem, idque plurimum referit ad libellu concipientium dum

dum, ut petitor in iudicio obtinet. Qui vero huic opinione accedere, variis modis conatur respondere his rationibus, quas in priori sententia confirmationem adduximus. Sed quia pro capitulo huius questionis disputatio pender ab intellectu iurisconsulti in dicta que procedit, oportet hic perpendere, an verum sit, quod ex loco frequentissime Bartoli & allii deducuntur: nempe iure Cesareo ex iuramento ⁶ non pec obligationem oriendi ne actionem dari: unde sub inferenti iuramentum non esse modum inducere obligationem. Nam si quis pro eo, qui libertus non est, fiduciarius sit, qui se prae iuramento operari iuratur, non tenetur, ut iurisconsulto vitium est quo sit, manifestum esse, ex ea proportione iurata, nec civilem, nec naturalem obligationem oriendi. Quod si cuiuslibet aut naturalis procedere, et eis utrumque que fiduciarius, s. fiduciarius, s. de fiduciis. Imo haec iurata promissio cum vobis factum est: quia secundum Bartoloi qui iurata, non parti, sed Deo primitum, rapta, debet, de iure tantum. atque ideo pactum id dici non potest, cum non sit duorum contentus, l. prima, s. de part. Hec autem posterior ratio fuit, et debilis ad probandum promissione iuratum adhuc nec paci nudi vobis ubi teneat. Siquidem & ea promissio plenarie, & frequentissime pactum est, cum censens acceperit iurantis, & eius, cui iuramentum sit, faltem tacitus, l. qui patitur, s. mandat. Id circa vere pactum, ex promissio qui iuramento sit, certe habetur. Nec quicquam obicitur text. in dicto cap. debitoris. vbi probatur, ex iuramento Deo, non parti, obligationem acquiri. Id etenim verum est in his casibus, quibus obligatio patri qua non potest ob turpitudinem que acquisitionem impedit. Si quis tamen promittat Tunc viuras soluere cum iuramento: nulla profectio tio acquiritur obligatio: quia quo ad eum, promissio, aut potius promissio ex toto illata est. Attamen propter religionem iuramenti, quia si qui iuratis, licet putes iuramentum seruire, idcirco Deo reddere, quem habuit promissio telleri, cogit viuras soluere ad petitionem ipsius viariorum, qui obligacioni erga Deum iurare adiectis censentur, quo ad solutionem, eaque editio in ipsius adiecti fauorem intercessari rideoque si agere potest, & remittere illam obligationem iuramenti quemadmodum explicatur Anton. & Imol. l. 4. column. numero 27. secundum quos nec principaliter nec minus principaliter existimur de soluendis viariorum obligacioni parti, & sic viariorum queritur: quamvis Cardini, Abbas & Felini, in dicto capitu. debitoris, existimarent, minus principaliter, & vt vulgo dicit foler, secundario, parti obligationem queri, quod iure defendi non potest refragatur enim ius naturale, quod acquisitionem istam impedit. Iuramentum vero ob eius religionem eam effectum habet, ut viarum promissio cum iuramento, solvenda omnino sint, quia Deo reddi debet iuramentum: licet statim repeti possint viara. Sed si quod iuramento promittitur, licetum sit ex parte prominentis, & illius cui promissio sit, certe nulla ratio virget, quin existimemus ex iuramento parti, Deo teste & intercessore, promittit, & obligacionem acquiri, quod probat prater alia multa text. singularia in capitulo 22, quistione 5. Quoniam hoc posterior Bartoloi fatua frons appareat: & tamen haec opinio, quod iure ciuii ex iuramento promissorio nec obligatio, nec actione noscat, communis est, sicuti testantur Alexander, Zafon & Cagnolus in l. s. quia maior. C. de translatib. & cancellor. Galatia in Rubri. s. de verborum obligacione, fol. 6. column. 2. Fortun. in dicto cap. 1. de part. num. 3. & Corals in dicto L. Admonent. numer. 12. Ceterum aduersus hanc communem sententiam est glossa in l. 1. C. de operis libert. que expressim volunt, etiam iure ciuii ex iuramento promissorio actionem & obligacionem oriendi, & competere. Eius opinionem conatur defendere, & aliis frequentissime refragantur. Fortun. Corra. in praetexto, locis, & Fran. Purp. in dicta l. s. quia maior. num. 21. Et probatur hys sententia contra communem in l. vii iuris iurandi, s. de operis. ab. vbi. C. palam fatetur, oriendi obligationem & actionem competere ex iuramento, quo libertus operari patro- no proflare promisit, vbi s. de lib. cap.

Hic vera authoritati non talis respondetur, si secuti Bart. & aliorum opinionem dixerimus, speciale esse in liberato quod ex iuramento operarum promissorio obligetur. Quia non est vere speciale in iuramento liberti: quod in dicta lega iurisconsulto responsum fuit. Quia quidem res co amplius inanis est, quod ipsam ab exordio examinauerit-

mus. Scindendum etiam operarium officialium promissionem ab ingenuo emissam oullū producere obligacionem, quia debetaria quam patrono non possunt: atque ideo nullum obligant nisi libertum, cum libertatis causa imponatur, l. a. & l. aperte, s. de operis libert. etiam si per stipulationem sollemitatem fuerint premisit, dicta l. opera in rerum, & in servis, et item ita textus opamus in l. permitem, si de obsequiis a lib. pat. Propterea, & in l. permitem, si quia a patre faciat manum: ex quibus contulit, fructu opera libertatis causa solitas imponi parentem liberos manuomittentes iurisconsulti, tametsi iuramentum promissioni accesserit, tradit post aliis Iason in l. s. non fortun. s. libertus. column. 2. s. de condic. indebet. libertus autem has operas polliceri per stipulationem, aut iurare utrum dubio procurat libert. l. iuris iurandi superplus citata. Idque statutum est in primum libertum. Hinc sane fit haec in questione contingere, ut discrimen in hoc constitutum fore, quod operarum promissio libertus, vel ingenuus sit. Nam libertus promissio operas per stipulationem, vel iurandum obligatur: cui obligacioni legitime accedit fiduciarius. Ingenuis vero primitis operis, vel per sollemnem stipulationem, vel per iurandum, non obligatur: nec in ciuile tamen promissio non admittitur: immo etiam improbat, adeo quiescit ut nec velit, fiduciarem ei accedere, dicta l. s. quia proderunt, que iurisconsulti responso aliquo a veteribus prae intellexit, non procedit et co, quod iurandum iurare ciuii nec obligacionem, nec actionem inducat. Nam & in ea specie, que traditur in dicta l. proderunt, si ingenuis per sollemnem stipulationem operas promisit, non obligaretur, nec huic promissione posset accedere fiduciarius: sicuti constat in dicta l. opera in rerum & in dicto l. servis, s. de operis libert. Quia ratione fatis liquet, nihil pertinet ad iurisconsulti responsum, quod ex iuramento obligatio iure Cesareo non nascatur, id etenim parum refert, cum ex sollemitate stipulatione iure ciuii obligatione scaturat, & actio competat: tametsi idem iurisconsultus respondit in primitione, que facta sufficit per sollemnem stipulationem. Igitur ratio decisio eius illius est, quod promissio operarum ab ingenuo procedens, utcumque fiat, vel per iurandum, vel sollemitatem stipulationem, nec obligacionem inducat, nec actionem parat. Vnde errorcum est, aut saltu non fatis committens existimare iurisconsultu in dicta l. s. quia proderunt, ex eo responduisse, non procedere fiduciariam obligationem, quia ingenuis per iurandum operas promisit: sicuti constat eodem modo nec procedere obligatio fiduciarius: immo nec principalis, si per stipulationem sollemitatem operas sufficiunt promissa. Promissio autem operarum in dubio de officialibus intelligitur, hoc est de his, qui in officio consilientis personale commodum recipiunt: vt adfilius patrono, parvum comitari, vniuersitatis, & dabitur, l. operis etiam, l. quotiescente, l. interdict, s. de operis libert. notat Bartoloi in dicta l. s. non fortun. s. libertus s. de condic. indebet, column. officiales vero operes, libertus & patronus committunt dicta l. opera in rerum, s. de operis libert. Fabriles equidem non solis libertis conuenient, sed quibuscumque, & a quibuscumque prestatiposunt: non enim spectant ad personale ministerium, sed opus dumtaxat faciendum recipiunt: quales a fabris, futuris, & aliis prefari soleant, l. s. de rite & usu iuris. dicta l. opera in rerum, secunda responsum. Quia ratione iurisconsulti responso in dicta l. s. quia proderunt, intelligenda est de operis officialibus, non de fabrilibus. Nam haec etiam ab ingenuo posunt promitti. Tandem hisque 7 diuimus diligenter examinatis consilari, iure Ponificis, & Cesareo obligacionem nasci, & actionem competere ex iuramento promissorio, secundum opinionem eorum, quibus communis sententia hac in questione duplicit.

s. TERTIUS.

De dispensatione & interpretatione iuramenti.

SUMMA MARIA.

- Iurandum potest remitti ab eo qui praeferit securitatem.
- Iuramentum ex remissione postulata superero, ex ibide num. 4. quod à Paparo missi possunt.
- Superiori iurisconsulto in qualibet iuramento excepto in officiis numer. 5. Iuramentum iniquitatis iuramento esse non debet.
- Statuum ut executio mandat statum sententia, hec iurata si non impedit quia index a quo tenetur defere appellatur.

8 D. Sphaer.

8. *Differentia non possit contingere ex sursum cum affectu regi ducet quae-
dage locum habens ut iuramentum promulgari.*
 9. *Differentia contra nos dicimus fieri non debet.*
 10. *Romanus postulat ex quo proposito iurato votu dispensare: ex ibi de mol-
i communicatione.*
 11. *Differentia in iuramento quando posse potest tunc est, et an si iusta causa
necessaria, ex quod de obligacione.*
 12. *Iuramentum de auctoritate res testis per se remitti à pontifice.*
 13. *Statutum iuratum pacem relaxans ut dispensatur.*
 14. *Absoluta à iuramento quodcumque posse.*
 15. *Iuramentum de ejusmodi saluenda causa patet.*
 16. *Iuramentum à delecto remittitur propter delictum cuius tu propter dictionem
prosternes.*
 17. *Iuramentum sedis remittitur contum, si prout propter dictionem
prosternes rego.*
 18. *Iuramentum nobiscum teneat remittitur, prenuntiata causa certa
vel religione aliena.*
 19. *Absoluta à iuramento oblige in causa, que sit ex certa scientia Pro-
prietatis, non ex illi redditu tamen in causa obligatio posset tunc.*
 20. *Dispensatio postulata de iuramento obtinenda, ut liberis iudiciorum a per-
sona nostra dictam, manifestetur conmiso.*
 21. *Ad derogationem iuramenti dispositio necesse est causa iuramenti.*
 22. *Leges novales, Imperatoris vel Pontificis, posset vinculum iuramenti
remittere.*
 23. *Iuramentum herediti à defuncto iurantem, à legge remittitur potest.*
 24. *Iuramentum auctoritate à legge remittitur potest.*
 25. *Indulgence Regis 1.6. art. 1. lib. 3. art.*
 26. *Iuramentum contrahensus vobis apposuit, videtur in fraudem iuris-
dictorum facilius apposuit, quecumque nullum.*
 27. *Absoluta à iuramento, non à facultate, sed ab ecclesiastice fere debet*
 28. *Principis interpretari potest humani disputationis.*
 29. *Interpretatio iuramenti sive iurato ex parte auctoritate.*
 30. *Iuramentum desiderium indicat, quando posse ostendit, ex libidin-
eucterio, &c. sif quodcumque.*
 31. *Exceptio non numerata pecuniae potest apposuit non obstante iuramento
contradictio futura numeratio apposuit, & siccum tacitum l. vol.
C. de non nro. pcc.*
 32. *Exceptio non numerata & pecuniae apud Gallicanum est in usu.*
 33. *Iuramentum de auxilio non contrahendi a legem resisteret, & idem
interpretari potest, adgredi sif deser. patet. & si quis iniquum. s.
null. sif de leg. 1. c. 2. sif ad numerum. (Causa).*
 34. *Credidit de auxilio non contrahendi nulla est in usu.*
 35. *Iuramentum contra bonum more nullum habet non apposuit.*
 36. *Principis remittere possit iuramentum res ipsa in facultate posse est.*
 37. *Persuasio penas Principis facili ex contractu potest.*
 38. *Iuramentum de ejusmodi forensibus & iurato remitti potest.*
 39. *Iuramentum minoris contrahensus, in quo est numeratio l. vol. q. apposuit,
iure Gallicanum est.*
 40. *Interpretatio iuramenti ad quem pertinet.*
 41. *Absoluta à iuramento & votu penali an qualiter probatus posuit.*

VNdecimo ab eadem iuramenti definitione, quæ eius cognitionem aperillim ostendit, apparer quantitatis iuramenti vis, quamque gravis sit iuramentum vinculum. Nam licet ipse eius iuratum sit, possit iuramentum remittere, cap. 1. de iurato, cap. final. tamen ppter eum nein habet potestatem remittendi iuramentum in fauorem alieuius priuati præfatum. Iucirco maxime illud erit obserendum, quod vbi iuramentum comprehendit id, quod in fauorem & cōmodum alieuius priuati tendit, fatus confiteri vinculum iuramenti remissum, si eius obligacione priuatus remittat, sicut in d. cap. 1. ex premissum probatur, & in cap. 2. de pfect. Quibus in locis late hoc ipsum tradit. Eel. Optime. cap. 1. 4. D. Thom. 2. 1. quæst. 89. art. 9. & 10. Lup. in Rub. de donis mter vi-
 rum & xvi. 9. 45. Verum tñ ppter hoc, controuertitur, an possit per dispensationem superioris haec Princeps ecclæ-
 siastici, papæ inquam, vel episcopi, iuramentum remitti. Et sine quibulsi placet, id fieri possit ppter authoritatem
 Romanorum Pontificis. Nam tñ omni iuramento semper in-
 telliguntur excepta superioris authoritas, texus celebris n.
 cap. constitutio de rei publica, vbi glo. s. alias authoritates adducit. &
 por. ex Abb. Felin. & abij Lafon. L. viii. q. qui fuit dare roganti. Thomas in ditta articulo 9. textus iti fecit ad hoc cap. 1. remittere. Et præterea Romanus Pontifex potest tñ votu
 remittere, & in votu dispensare, vt statim probabilitur signatur
 & in iuramento, cum votu Deo principaliter fiat, eique sit
 omnino reddendum. Votu autem posse per dispensationem
 Roman. Pontif. tolli & remitti, constat ex notariis per me
 incap. 2. de legiam. n. 10. & sequentibus. Sed in bac questione aliquo
 sunt praemittenda ad eius factioribus expeditionem.
 Primum. ad modum distincta esse hæc duo: scilicet, in quo-
 tatem superiioritate per iuramentum non intelligi deroga-
 tur, ut ipli superiori. Etenim primus, bencum habet
 quod iuramentum minime sit seruandum, quicquid
 sinerit ipsum superiorem velle id eon seruare. o. hæc vo-

luntas superioris, modo de ea constet, fati sufficiens est, ut
 iuramentum obligatio censeatur remissa, dum tamè superior
 ex causa vinculum iuramenti remiserit nocet in d. capi-
 tum. Item per Thom. & Caiet. in d. art. 9. & 10.

Secundum autem non requiri manifesta superioris
 voluntatem in eo, quod iuramentum non serueretur. ino-
 etiam si non appareat de voluntate Romani Pontificis, aut
 alterius superioris, nullo pacto ita seruandum est, quod iuri
 superioris prejdicet: quem admodum nec seruandum erit
 in præiudicio priuati. Ester siquidem tunc iniquitudo iu-
 rivarandi obseruari; atque ideo contra regulâ illam, quæ dicit, iuramenti non debere esse iniquitudo vinculum,
 probat hoc text. in d. viii. videntur de iurato, vbi Ioan. Andr. &
 Imo. idem videntur adnotasse. Nam si quis inferior iuratū
 fecerit, idemque iuramento firmauerit de sententiā
 statim mandatis executioni non obstante appellatioe,
 tenetur quidē appellacione ad superiorē interpositi de-
 ferre, non obstante iuramento, quod non potuit præiudicium
 facere iuri superioris, qui nisi hoc habet, vt ad eum appelle-
 tur: si etsi nondum apparet superioris hac in re voluntas,
 siccum in d. cap. 1. remittere, et pponi sit et ab ipso Rom. Pontif.

Secundo si animaduertendum sit, iuramentum affecto-
 riis non posse contingere dispensationem: nam materia
 iuramenti affectiori pertinet ad alium iam præteritum, quæ
 mutabilis non est: unde vel statim fuit verum, vel fuit
 iuramentum propter veritatem aut falitatem actusum præ-
 terit. Dispensatio autem in hac specie efficit contra iuram
 diuinum & naturale: iuxta quod teneat mur. Dei in teſte
 veritatis adducere. Etenim postquam iuramentum materia
 habuit, quæ ab ipso tolli non potest, necessario dispense-
 fato repellendat: quippe quod ad alium iuramenti po-
 tius quam ad eiusdem materiam tunc vere pertinet. quod
 eleganter Thom. explicat 2. 2. q. 89. art. 9. quod dispensatio
 in iuramento tamum promulgatio contingere poterit, non
 in affectiori.

Tertio ad huius questionis resolutionem erit preminen-
 duni, minime posse procedere, nec obtinet dispensationem
 quod vineum iuratio est, vt aliiquid contra iuramentum
 sit. Est enim ea dispensatio impossibilis: quandoquidem
 iuramentum tunc, cuiusque obseruatio sub precepto diuino co-
 tinetur, atque ideo cum dispensatio non posset procede-
 re contra iuram diuinum, nec poterit quidē contra iuramento
 tunc. Igmar in hoc rendit dispensatio iuramenti, vt id quod sub
 iuramento cedebat, minime sub eo continetur, nec cadas,
 quoniam non existens debita materia iuramenti, nec co-
 traria erit preceptio diuina de iuramento obseruante. Sicut
 & in votis, quoq; difensario locū habet in hunc sensum,
 ve per eam explicetur, id quod sub votu continebamur, & à
 votu pmissum fuerat per legem libipisi impositum, in ali-
 que casu, vel simili pfecte cile malu, vel iniuste, aut maiori
 boni impedimenti: idcirco in vota dispensatio necessaria
 est quemadmodum docet S. Thom. 2. 1. q. de votis. 88. art. 10. &
 de iuramento. 89. art. 9. quem sequuntur exercit Theologi, pre-
 sumi hi id quod quorun statim mentionem faciemus, & quo-
 rum meminimus in d. 2. de legiam. num. 10.

Quartum considerandum est, veram dispensationem in
 votu & in iuramento inde procedere, quod id quod sim-
 plicerit, vel vniuersaliter est honestum aut vtile, & idea op-
 tio cōperehendatur sub votu vel iuramento: fecit id aliquā
 particularem causam, possit esse, vel inutile vel inobscenū,
 aut sane non debita voti, nec iuramenti materia. Perit
 autem ad sumū Pontificem & alios ecclæsticis Principes, ac
 Prelatos huius particularis causa examen, ut tandem iudi-
 cent hi pfecti, an quomodo voti obligatioem, vel iura-
 menti religione in caibus peculiaribus remittere: alioqui
 fane sub iuramento, & sub votu vniuersaliter comprehen-
 sis. Nam vbi manifeste id quod in votum aut iuramentum
 decutitur, inobscenū est, aut iniquū, tunc nulla est necesse
 dispensatio, immo iuramentum & votu ierata sunt. Quod
 si dubius sit hoc, an pmissum votu vel iuramento, possit esse
 debita voti & iuramenti materia, episcopis id potest declarare,
 nec dicetur ea declaratio proprie dispensatio quæ admo-
 dū hæc colligitur ex Duo Thom. in d. 4. 88. art. 10. & 89. art. 9.

Quinto hinc deducitur, posse regulariter à Romano Pó-
 nifice concedi dispensationem in votu ob aliquam usitam
 causam, quæ iuxta pmissam, et am dispensationem eam
 iustitiae efficiat. Quod ppter alios probat Thom. d. art.
 10. idem

item in q. senten. difinit. 3. q. 3. art. 4. & bi. quorum ipse memini
in d. c. 1. de testam. nro. 10. ex sequitur. ex quibus hoc ipsum fre-
quentiorum Doctorum sententia receptum est.

Sexto apparet, facilius multo esse communionem
voti, quam sit eius dispensatio: nam dilectio patet in votum,
& absolute remittit voti obligacionem: non sic cunctatio.
Etenim vota omnia temporalia pollum commutari i in per-
petuum religionis regnum ab aliis: autoritate superioris, ex-
tus in scriptura, de vot. Thom. 2. 1. questione. 88. art. 12. Regia lex
10. 1. part. 1. glossa in cap. monach. 10. q. 1. p. 4. Panormit. & Fe-
lin. in cap. presentem. 2. de iurau. Roman. in singul. ap. Corser. in
fin. juli. in verb. volum. Sylvestri in verb. volum. 7. q. 1. adeo quo
deo, ut etiam intra annum probatis contingit libe-
ratio à votis, non tantum personalibus, viciuio, & oratione:
sed & à realibus, nempe à soluēda eleemosyna, quod
aduersus Sylvestri. constat ratione virginissim. non poterat e-
nūm votum in iunii in nichil commutari, scilicet in ele-
mosynam: ergo poterit eleemosyna in melius, nempe in
ingressum religionis commutari. Item satis constat ex fa-
ct. deregulari. vbi responsum est, postea quē transire ad iuri-
diōm religionis hoc licentia obtenta a praetato. Ha-
 vero communiones ratione manifesta probatur, quia Deus
melius & grauius acceptabit opus id quod melius sit, r. quod
super ha. de res. Quod si commutatio non fiat in ingressum
religionis, etiam si sit in melius, non potest fieri abque
authoritate superioris. exp. 1. de res. Abb. I. uo. & Felic. in d.
perenni de iurau. Felic. in ap. quod super. volum. 1. de fide in fuit. d.
Regia lex 7. h. 8. part. 2. à quibus Ant. in d. permitt. & Sylvestri in
verb. volum. 4. 7. differenti in eo cau. vbiid quod cum vo-
to compatibili, nec sane posset cum votu concurrere:
tunc etenim, quia votum est impedimentum maioriōs-
boni, non eis necessaria superioris authoritas. Ego vero
quicquid alii scripserint, existimo tunc necessariam esse
authoritatem superioris ad votum communionem, cum
sit ille, qui voterit, incertus & dubius, an hoc cunctatio in
melius: aquita est intelligēdus text. in d. 1. de vot. At vbi qui
votum emitterit certus est communionem fieri in melius,
plane nulla erit authoritas superioris necessaria. Hunc o-
pinionis author est Caietan. 2. 2. in prefacio 8. articulo. dudem
huc commutatio fiat in religionis ingressum, sive in aliud
bonum, quod melius abque vlo dubio sit, secundū eundē
quod & Thomas sen̄it, dum in art. dictio dudem. scribit,
superioris, & prælati authoritatem necessariam esse, in co-
mutatiois votis, ad definiendum quod sit gratias Deo. Ig-
nitur quoties hoc certum erit: neque illud effragerius. Deo
in quo, sit commutatio voti, nulla erit authoritas prælati
necessaria. Idem sensit filius Caietan. in summa. in verb. res. con-
mutatio. texus optimus in d. 1. permitt. de iurauendo. probas.
& Dominicus a Soto. lib. 8. de iustitia & iure. questione 4. art. 3. Sic & in
materia tex. in locis de penit. & remiss. vbi Abb. Cardin. &
Anchar. existimantur, necessariam esse authoritatem præ-
lati superioris, ut qui prouidit, vel tenetur ex alia causa dies
aliquot, ieiunare in pane & aqua, possit ob necessitatem vii
leguminibus, pīcibus, aut alijs cibis ad sufficiendum. Si
tamen haec necessitas certa sit, non erit necessaria prælati
authoritas, quia tuoc demum requirunt, cum incertum
est, aut dubium, adhinc necessitas illa, quam Rom. Pontificis
ibi exigit, quod adoratur Caiet. in summa. in verb. ieiunia ex-
tra. idem in d. art. 12. Ioan. Maior. in 4. sent. dist. 3. q. 1. ad
summa.

Ei etiam prælati superioris authoritas necessaria ad con-
mutationem voti, quoties ea commutatio sit in non melius,
sed in que bonum opus in hac ceterim specie si dicit in
ista communionis causa, purest prælatus eam perminere,
& decernere, nec fieri debet abque eius autoritate, secun-
dum. Caiet. in d. art. 12.

Illiū vero erit p̄a ceteris obseruandum, voti commu-
nationem hoc ad communationem differe, quod dispensatio
omnino remittit voti obligacionem: communatio vero in
æquali, aut melius fieri debet, iusta Aristotelis sententiam
lib. 5. Ethic. vnde qui potest latet habeat cum mutandi vota,
non quidem dispensandi, oon aliter poterit, potestate
voti, quam per votum communionem in melius, vel in æqua-
li: sicut idem Caiet. respondit in d. art. 12.

Septimo principalius hic ad matrem iuramento collig-
in, non posse etiam per Romanum Pontificem dispe-
nsari quod iuramentum, nisi addicta dispensiandi causa
fate in materia non pertinenti ad liberā Romanī Pontificis

dispensatioem. Quod tenet Santos Thomas in d. q. 8.
art. 6. vbi Caietan. gloſſ. & D. in q. quarto de iurauendo. & in d.
dictio de reſcript. vbi Abb. & Felic. in abb. confit. duodecimo, volum
duo. & compl. 2. volum. 1. Cardin. in Clement. 1. q. 9. q. 1. q. 1.
mult. de iuramento. Dec. in cap. ſymptomi de elect. col. 5. Sylvestri in ver.
Selua. in trah. de iurauendo. 4. q. 4. Et enī ſi iuramentum fuerit
privatum prelatum super aliquo contractu vel conventione,
non poterit summus Pontifex eius obligacionem per di-
ſpenſationem remittere, niſi ſubſtituta cauſa que iuſta
efficiat iuramentum emissionem.

Octavo subinſertur, poſte ſummu Pontificem t̄ pet d. 1.
penitentiem, iotamē vinciūlum & obligacionem tolle-
re aut remittere, ratione materie, quae ad eius liberaem dis-
positionem pertinet. Nam in hoc cauſa procedit plane illud
quod foli dicit, in quolibet iuramento leper ceteri ex-
cepta superioris authoritatem. habet etenim Romanus
Pontificis potestare in beneficis Ecclesiasticis augendis,
aut diminuendis: item quo ad eorum ministeria ſi quis igi-
turn numerum Canonorum in aliqua Ecclesia ſacrum iu-
natur, non videtur contra iuramentum fecisse, ſi ex dispensa-
tionem Romani Pontificis aliquem vitra numerum in Ca-
nonicum admitterit, e. confit. vbi Doctor de reſcript. Ita quis
iurauerit non alienare res Ecclesiasticas, poterit ex dispen-
ſatione Romani Pontificis alienationem rerum Ecclesiati-
carum per minorem, & celebrare. Multa ſequuntur ex hac
octava adnotatione potuerit deduci, ſi consideremus fig-
latim omnia, que diſtributioni & diſpoſitioni Romani
Pontificis ſubſuntur. Praefatum illud ei obſeruandum,
quod ſi quis iurauerit quādam legem feruare, aut quoddā
ſtatutum, quod p̄ Princeps Romani dispensatione poſ-
ſit relaxari, aut aliquo cauſaſpendi: poterit quidem idem
Princeps in hoc iuramento dispensare quo ad viuelū ſta-
& iuramenti quod Diuſus I. homines ſenſit in d. q. 8. art. 9.
& inibi exprimitur Caietanus, & eis communis opinio in d.
confit. Huic ſenſit. Abb. & Doctor. in cap. quarto numeri oratio,
de iurauendo.

Nono ſubinde conſtar, poſſe abſolutionem t̄ iuramenti,
dari a Romano Pontifice, & ab aliis prælati Ecclesiæ, ra-
tione quidē publicoſiſt: quia ex pedi fieri ad vitilem
Reipublica: quandoque in penam humana ſentit, que
contingit in iuramentis extortis abſolutionem t̄ feruare, 15
i.e. debetores de iurau. de quo & nos aliquatradidimus lib. 1.
varia. reſcript. 4. num. 5. quo in loco, & in epitome de ſenſat. 2.
part. 3. §. 5. idem diximus & de iuramento per metum ex-
torto, à quo datur abſolutione per prælatos Ecclesiæ ratione
publici officii in penam eius, cui iuratum est: vel humane
leuitate. Nam iuramenta ita præſita iuante obligant ad
coram obſeruatione, que potest contingit abque iuranti
peccato: datu tamē ex ea cauſa abſolutione, & haec potest
ab Episcopo peti, & dari, & ſi vero cenu quidam, q. vi. de iurau.
Quandoque iuramenta remittuntur ex officio publico ad
punitiūm eius, cui præſita fuere, propter aliquod criminis
compliūm ab eo: aut propter excommunicationis, cuius
cauſa remittuntur iuramentum ſidelitatis præſilium exco. 16
municato, & ius ſanctorum, & c. i. art. 1. 5. q. 6. v. de her. in eſt. in
inter alia. de ſent. exco. arque huc equidem ſoula illatio ma-
nifeste expandit a Caiet. in d. q. 8. art. 9.

Decimo ex p̄missili apparet, quandoque ab Ecclesiastis
direkte iuramenta remittunt in votum, per naturam rationis
consequentiā ab antecedenti. Quemadmodum accidere
foli, cum aliquis Episcopus, vel aliquis Princeps priu-
tari Episcopatu, vel regno: nam ex hoc, statim lequitur, iu-
rare t̄ his à ſubditis præſita remittit ſeſerit. cap. ad Apo- 17
lice. de ſe. ind. 16. idem dicendit et quies ſentit religio-
nis, aut alieuius collegi per ſuperiorem vocantur, aut tol-
luntur: statim etenim hi, qui iuraruot eadem ſentit
vare abſoluti ceteros ab illo iuramento. quod & idem
Caiet. admonet in d. art. 6. notatur apud nos in d. c. re-
ſcript. vbi Doctor de reſcript.

Hic ſancte abſolutione t̄ vinculo iuramento & de diſ-
penſatione vtīcumque explicitum: non ignari multa a
Hac in re trah. in d. art. 6. t̄ de iurau. per lo. item 2. Selua.
in trah. 4. part. 4. q. 4. ſed tamē huc pro ſolutione ſufficiere ar-
bitramur. ſed ſi abſolutio t̄ iuramento abque iusta cauſa
ex eſta Scientia Princeps detur, in qua eis iſtæ diſ-
penſationem ſentit quoad penas legis humanas aduersos per-
iuros ſtatutas ſatis procedit: ſiquid eis remittit ſeſerit
iota.

- intelligitur : quod facere potuisse natura legis humana, qua libera dispositione Principis publicatur. Quemadmodum & alibi docuimus Ron. Pootil. in simoniz criminis dispe-
sante, tollere eum uere flauitas aduersus suos simoniacos : no-
tamen posse tollere nec permittere simoniz vitium, ut pro-
iure diuini improbarum, & deniq; naturali, de quo dispu-
tuum breuerit in relectione ap. pietatum dreg. in 6. ps. 3.
4.8. & 9.6. & in iuramento, si illimos Ponitex absq; causa,
& vbi iuste dispenfare non potest, cius vinculum remittat,
non redditio rae*t*e immone*t* a peccam periuicti: pietas
iure humano contra periuictos inducas resuissime videatur.
Proinde caudom est, ac quis temere opinetur, indubitate
soe*immonem* & *inuincibilis* esse a periuicto contra diuinam maie-
stare & omniu*m* perquam illa*t* a periuicto contra diuinam maie-
stare & omniu*m* perquam illa*t* Rom. Ponitex dispensationem
Nam etia*t* si velix summus Ecclesie presul iuramenti reli-
gioem & viuolum eiusdem remittere, quodquo*d* id facere
ob potest secundu*m* ea, quae nobis paulo ante tradita fuere.
21 Sed & his casibus, quibus summus Pontifex potest *à iu-
ramento* absoleto*r*, in eo dispenfare, nec esset iuramentum erit,
quod sciat actum iurare esse, scienti*l* habens iurame-
ntum & si Princeps potestatem habeat: requiruntur in eo
voluntas, que non ita plane constat, nisi demus, & consi-
stamus in ea scientiam perfectam eius actus, quem per dis-
pensationem tollere conaturus specie vero quod sit ne-
cessaria mentis intentio, vbi sicut iuratus fuerit, proba-
glossa celebris in cap. cum decea*t*, de electione iure*t*, qui affer-
natur generali Canonum, vel statutorum derogationem
minime tollere statutum iuratum quod glossam exiliunt
esse singuli. Roman singul. 7. Alex. m. l. 1. sententia ad legem Fal-
cid. Abbac. 3. Falcis colam. 2. in cap. confititio*m* de iuris*t*. nor. Bart.
in leg. romane populi. 3. q. primum*t* s. de iuris*t* & iur. Qui in loco ille-
lam quod si nonem tradidit, an derogationem adiutori*t*,
si suis mentionem eiudem*t* facere, vte*t* si apposita
clausula in derogatione, que hanc verborum conceptionem
habet non obstante quocun*m*, statuo habentur, quæcumque
verba derogatoria, quia hi forent ad verbum referenda: ea
extremo pro expressis habemus. Nam & hac clausula maxi-
mas vires habet: sicut in d. R. explicuimus.
22 His equidem illa*t* quæstio fari apte cœnire videtur, qua
controversetur, an lex civilis, Imperator, seu Princeps fecu-
laris possit iuramento vinculis resuissere? Accurios rite
in leg. adigere. q. viii. fidei sine patre. Scribit, legem ciuilium
habere vnde Apolostolicum, quo ad remittendam iuramenta,
quæ glofiam commendarunt Bald. in leg. ad dubium. C. de leg.
colam. secunda Baptista de sancto Seuerino in leg. annes pop. ff. de
iustitia & iur. colam. ergo legem tereti. & plures ali*t*, quorum iurion
meminit in leg. viii. qm. qm. scilicet eogen. vbi et glof. similius:
quibus iusfragatur iuris*t* confulus in dila*t* leg. vitem. respon-
dens, non videri contra iuramentum fecisse eum, qui iura-
sus in iudicio siste*t*, id ex concessa causa facere omisserit, ad
idem tendit responsum d. adigere. q. viii. Quo referuntur lex
Iulia de maritandis ordinibus, quo remittit iurandum li-
berato*r* in hoc in potum, ne vxorem ducet, hoc ipsum of-
ducitur ex l. viii. cap. municipal. quo in loco Papinius in-
quit Imperator Seuerus. & Antoninus scripteretur: gra-
tiani se facere iurandici, qui uiraverat se ordini non
interfuturum, & postea Doumuis creatus esset. Huc cuam
pertinet text. in l. viii. qm. qm. q. vii. de leg. i. vbi probatur,
iurandum contra vim legum in testame*t* non premissa
nullum esse. His enim iuris*t* authoritatibus sat appetit, legem in
secularum posse circa iuramentorum vinculum, & religio-
num aliquip*m* disponere & flauerare. Contrarium plane col-
ligitur ex co*m*, quod cum iuramenti religio ad reuerentiam,
& inde*m* Den præfationem pertinet: ratione quadam con-
sequenti, ad iudices ac praetores Ecclesiasticos velutries spi-
rituali spe dicantur eius declaratio*t*, interpretatione*t*
tex. celebris*t* reue*t* rati*m*, de iei*m* opimiu*m* item ue*m* nos*m* de rati*m*,
cum emigra*t*, debitis*t* de iei*m* reue*t*, quibus & huius capit. qm.
m. pellam. de cito*t* satis congrue accedit. Quamobrem leges
secularares de iurame*t* moribus in viibus disponentes nullas illas
scilicet defectu*m* potestatis & iurisdictionis ad statuendum
in ipso quidem legislatore*t*, afferunt Paulus Castr. & Salycet.
in astm. sacramenta palmarum penitentia colam. C. & aduers. rend. Cyd.
Salycet. & Paul. m. vi. C. f. sententia in v. vel visitatione pali. Hoſſien.
Imol. & Doct. in cap. quanto*m* de iei*m* reue*t*. Abb. poit. Ioannem
Aodream in tra*m* primo de decim. & alij plerique*t*; quoru*m* men-
tio fit ab Alex. & Iacob. i. vbi f. qui f. sententia seguitur. Nihilominus
tamen ad bui*m* questionis integrum, nisi fallimur, co-
- gnitionem sunt aliquor novanda.
- Primum posse legistam latum circa iuramentum
per blandum flauitare, aliqua ex causa prohibiendo id fiat
aut pietum, ex elegans in, que sub conditione, & qui sub iuris*t*
tentandi, & de templo, ista*t*. vbi iuris*t* confulsus respondit, here-
dem iurum à restator & aliquid iuramento præstato promi-
tente, minime tideri id iuramentum præstat: sed tamen
cogendu*r* fore id facere, quod tellator iniunxerit. Ecce igit*t*
nisi quo pado*r* le*t* secularis prohibeat iuramentum fieri:
que ex causa iuris*t* facere poterit, quod in specie adnotau-
runt I mol. & Dominic. col. vti. in b. c. quatuor. I. in. Anteb. fa-
cramen*t* & publ. m. C. si aduers. vendit. col. vti. idem la. in d. v. q. qui
sufficiat cogitare. Fortun. in tract. de rit. fin. iur. illar. 20. potest eto-
am cottingere, quod plurimum interficit. Reipublica ali-
quot iuramenta minime fieri*t* atque ideo Princeps secularis
prohibere iuste poterit, ne talia iuramenta praestentur.
Nam & in specie d. que sub conditione, ex testamento deduci-
tur obligatio ad præstandum iuramentum: hanc vero obli-
gacionem legislator, qui recipiatur curam habet, ex causa
potest remittere, per hoc censituri iuramentum remissione
cum id nondum præstitum fuerit. Huius equidem coelusionis
probatio à lafonne etiam adsumitur ex d. adigere. q. vi.
qui tamen locus de iuramento præstato potest, quæ de præ-
stantio tractat. Idcirco illa*t* lafonis inducio improbarum
a Fortunio dicitur. 30. Et tamen te xus hac de re facti ex
prefus i. 2. C. d. id. vti. videt tollend. qui prohibet, iuramen-
tum fieri*t* de viduata fernanda, etiam si id à restatore, vel
alio*t* veteri indicium fuerit: idem in mate*t*, que tutela*t*
filii capite ex leg. non enim debet, nec tenetur iuramentu*m*
præstat de feruanda, sicut nouam in Aachen, matr.
& cur. C. quando mal. stat. officiis sumi potest. Aut. facramen*t* Col. id.
Antib. in matr. sive præb. me. ger. q. vi. Reg. lex. 4. iii. 19. part. 6.
Hinc sane merito disputabitur, an Regia *t* constitutio*t*
procedere possit, que d. q. vi. i. 1. lib. 3. ordinat. prohibens graui-
lum penit aduersi tabelliones latitum, iuramenta fieri,
& in contradicibus apponit*t* quidem ex causa, quod mille
contingant fraudes aduersi usi*t* iurisdictionem secularum, &
Regia*t* liquidi*t* multi contrahentes effugientes iudices
Regios, diligenter curant, quod contractus sunt iuramento
præstato ad hoc, vt etiam Lici possint conueniri apud iudicem
Ecclesiasticum eti*m* si rei sit. Etiamen ca*m* tentando fraude*t*
que frequentissima ob cap. cum C. laicu*m* de fere competere in
6. heban*t* ad conuentiendos laicos apud iudicem Ecclesiasticum
cum iusta quidem esse videatur sic denique eā defendit lo-
annes Lupi in repet. cap. de repet. q. vii. n. 10. de domine utri*m* &
vnu*m* scribens. Regiam banc constitutio*m* ex eo procede-
re, quod circa iuramentum præstandum statuerit quod legi-
flator*t* aquo*m* iuratum fuit, ac reipublica maxime conve-
niere. Sed tamen ha*t* Regia constitutio procedere in contra-
dictibus, qui abque vinculo iuramenti validi sunt: non autem
in his, qui secluso iuramente nulli, aut invalidi iure censem-
tur, vel recidui beneficio etatis possunt. Cuius dictio*m*
rationes late examinat Didacus at Segura in repet. prim. q. vii.
m. 18. ff. de acquirendis pofessione. tam secutus: quam etiam
admittendum esse censem. Ioh. Lupi. m. dala. q. viii. m. 30.
& Gulielm. Benedict. in repet. cap. Raymo*m* de repet. in vtr.
dala. habentur. m. 247. quorum ea est potissimum ratio, quod
iuramentum appositum*t* contradicibus aliquo*m* abque re-
ligione iuramentum validis, omnino videatur adiec*t* in
fraudem iurisdictionis secularis, qui perturbanda non est.
cap. m. de iudice. Quanobrem cum contractus aliquis validus
sit, nec posse beneficio etatis minoria refici*t*, fatis
manifesta videatur et atra*t*, quæ ratione emulstionis vitem.
de tempor. m. 6. omnes fore laicos contrabentes ad iudicem
Ecclesiasticum trahere tendit. Imo ha*t* ipsa Regia
constitutio*m* interpretatio expressum Pragmatica sanctio-
ne Regum Catholic. Ferdinand. & Elizabeth. comprobata
fuit Talauera Anno. M C D L X X X I I . quantandem per-
missum est, quod iuramentum apponatur & fiat in contra-
dictibus, qui abque iuramentum religionem mico*m* validi
confentur, & in compromissis, ac donationibus perpetuis.
Altera item Pragmatica corundem Regi*t* sanctione apud
Madriti. Anno MDLII. co*m* firmata fuit prima ordinatio*m*
Regiarum cum constituto*m* hoc addito, quod in contradicibus lo-
cationum, qui sunt de redibus Ecclesiasticis posse iurame-
ntum apponi. Est & ad ha*t* optimus testim. l. 6. delas. Al-
la*t* que*m* declarationem præmissam, quam ex Segura &
alius adjuvamus, satis in specie probat. Non me latet dubiu*m*

Quidem esse, an lex cuiuslibet, & secularis possit prohibere iuramentum praestandum ex ea causa, ut effigiani laici, constitutionem ultimam de suo competenter. In 6. sed nihilominus quod modo diximus sequitur esse sensensus, videntes passim illi fieri fraudes aduersus regiam iustificationem præter intentionem Romanorum Pontificum & veterum. Canonum: potissimum cum nulla ex alia ratione contra actibus adiutarij ruramentum, quam ut locus sit ecclesiasticæ iurisdictionis contra lacos.

Secundum, quod in hac questione est animaduertendum, iuramentum praestandum pertinet, in quo illud erit maxime obseruandum. Principe, autem legem secularis non posse vinculum iuramenti renire, etiam ex causa, quod ad hanc remissionem, est ab soluto à iuramento necessaria. Absolutio enim à vinculo religiosi alii, quam vel Pontifici summo vel Episcopis concuenire non poterit, p[ro]f. f[ac]t. com. quidam, §. viii. s. de iuris. c. venerabilis de rebus. Hofl. Abb. & D[omi]n[u]s gl[ori]a in quanto, de iuris. vbi banc secundum conclusionem ex pressis probatur.

His suffragatum ratio satis sufficiens. Agitur siquidem in abolutione à vinculo iuramenti de religione, & spirituali, quādā ad diaconi obligatione, cuius remissio aut ab soluto, quoniam ea necessaria sit, ad eum tantum pertinet, ad quem cura religionis per ipsum spectat.

Terium illud vere considerandum est, posse legem secularis ex ratione naturali, diuini & humani iuri, maxime canonici, vel ex natura contractus, alieniū actus, cui accessit iuramentum, inter pretari, fuerint iuri amen nullum, quove pacto sit intelligendum. Hac autem conclusio ex eo constat, quod Princeps secularis ac civilis legislatoris habet interpretandi humanas disputationes, eorum in quantum quis sit haberendī leges. Ita quidem ut possit conventionum, promissione, testamento, & similiter actuum verba interpretari. Itē idem legislator discernere valat, an actus humani sint facti, an reipublica, cuius cura gerit, aduersi & contraria. Alioqui si hoc iuri Principis secularis negatum esse dixerimus, plane poterimus ab eo iuri principatus, iusque serendi leges tollere. Nam potissimum legi latores hec curant, quo rem publicam quietius administraret. Iuramenti vero causa humanis adscribuntur, eodem modo sunt regulariter intelligenda quo iudicem actus. Siquidem iurans nihil aliud iuramento promittere, quam quod simpliciter promitteret verbo simplicem promissionem iuramenti religionis confirmat. Vnde hi manifesta ratio, quod offendit iuramentum intelligentem fore iuxta interpretationem, quā actus ille humanus, cui adiunguntur ex legibus secularibus parum. Deinde patet, ciuilis legislatorem ius habere declarandi, qualiter iuramentum verba, que actionibus humanis adiunguntur, sint intelligenda: an ea dispositio humanus Reipublice, non oblige communione contraria sit, & priuideretur.

Sic denique satis iure probatur bactertia conclusio, ex qua plura derivantur. Primum t[em]p[or]e intellectus ad textum lib. 3^o. cap. 11. qui statuit organ. eum enim secundum iurisconsultum ibi videtur contra iuramentum fecisse, qui postquam se femei iurauit in iudicio filtere: id ex concessa à iure causa agere amiserit. Nam nihil aliud hoc iuramento pollicitus est, quam in iudicio filtere: hic verò actus blandi in iudicio non ita superfluo intelligendum est, vt quilibet dic aut quilibet momento filtere quis tenetur: siquidem nec tenetur debitis feratis, nec morbo gravi impeditus, nec vocatus a maiori iudice in iudicio filtere. Habet sane hoc promissio filtere in indicio variis conditiones ex legibus humanis, & secularibus, quibus iudicio-rum ritus, & autoritates submittuntur. Vnde iuramentū praestitum super promissione filtere in iudicio vere ita intelligendum est, ut qui iurauerit nequaquam filterentetur in his casib[us], quibus à iure humano, & legibus secularibus immunitus est, ut obligatione filtere in iudicio, enā si filtere pro miscere. Quod ut eleganter explicatur Fortunatus in dif. tract. de vit. s[an]ct. alia. 20. deducimus à mente ipsius iurantis, qui iurans filtere in iudicio minime promitteret, nec intendit promittere, quod filtere in iudicio his diebus quibus nec ius reddetur, nec vila ex parte cum mode potest in iudicio praesens esse. Deinde propriū iuramenti qui iurat, inesse sit secundum iuris interpretationem, nec in aliis sententijs iuratione acceptum: quod recte fieri ab eo ponit, atq[ue] idco nō aliter est eius iuratio accipienda, sept. Quintana, et-

p[ro]p[ri]o ad nostram de iuris eti. cap. ex parte, capit. ad audiencem de cl[er]icis, non residenti. s. libertus, ss. de oper. libert. qua ratione Bal. et. non dubitamus, ceteris, penitus, C. de legib[us], glof. m. d. v[er]o. Et Doctor, quicquid ibidem falluntur, dum scotium in specie d. l. i. ius cuiuslibet remittere iuramentū, & iurarem vere quidem per iurū fuisse, sed tamen fieri iuris fictione per iurū non esse. Hoc enim est vere commercialis & riconstitutio interpretatio. Nam multi iuram per iurū non est, nec in casib[us], quibus iure redditur immunitis à filtere in iudicio, accedunt, et remissio iuramenti cum id non obliget, non iurarent. Est igitur propria interpretatio à iure humano facia eius eisdem auctis, & promissio, quibus iuramenti accessit.

Secundo ex bactertia conclusione colligitur propria ratione text. in lib. Cod. de monasteriis, p[ro]p[ri]o. vbi quatuor iuramenti primiti solvere centum sibi mutuo numerata, poteris nibil minus intra biennium opponere exceptionem non numerata pecunia: quia non opponere possit, si simpliciter causat pecuniam mutuantur soluturum. Iuramentum enim in filius coniunctione respondit intelligentia iuxta iuratois confusum ex legi cuiuslibet interpretatione deducuntur: non alia ratione, quam good hoc promissio de soluendo pecunia mutuata, dat aut remissio causa spe futura numerationis: ut explicitat Fortunatus in legi mis. & palmarum, modicima. ss. de polli. atrigimus & nosobiter in secunda part. Rubric. de testamento numero decimocinque. idem cōfirmatur, quia iuramentū intra limites cōfēo fuit à legi præsumptis, actus humani interpretatione cōfinitos addit[us] obligatio[rum] a religione vinculū, non tam b[ea]t[us] b[ea]t[us] limites excedit: leccundum ea, quae traduntur per Bartolom[us] in l. T[ri]tia. §. Imperator. ss. de legato secundo, & mil. ss. qui præsumuntur descripta, ss. de p[ro]p[ri]o[rum] iuris, non sequuntur nisi numeratae descripta, ss. de p[ro]p[ri]o[rum] iuris, non sequuntur nisi numeratae pecuniae exceptionem obviat: et cum ipse nec iurarent, nec obligationi consentierit eo causa, quod pecunia nec numeranda non esset, quod animaduertendum elatnum id lat. mil. si monasteriis numero decimocinque, ss. de iuramentis omnium iudiciorum, post Alexandrum ibi, & Iml. in t[em]p[or]e prime, de iude. & in cap. ap[er]t. de iuris, ac Dec. in dicto cap. primo, numero regis fortissimi, videtur haec specie adnotare. Ille tandem obiter adnotandum est, exceptionem non numerata pecunia apud Gallos non admitti, etiam intra biennium, etiam aduersus simplicem cautionem, & testatur Rupellanus libr. 1. F[ab]r. Institutione cap. 25. nec apud Bavaricenses responde Boetio in confutat. Bavaricenses, ss. de iurisdictio[n]is, cap. 8. nec ipse apud Hispanos in quam videt admissam fuisse ad effectum, ut creditoris intra biennium incubat unus probandi pecuniam vere numerata fuisse. Sic denique dicitur v[er]o. C. denon. numerata pecunia, quo ad itam questionem explicanda est omnino. Vnde eiudem constitutionem responso tuoc sane obtinet, cum quis iurauit se solunum, aut promissionem soluendi confirmavit iuramento: at si iurasset se recipere munera pecuniam, exceptionem non numeratae pecuniae amitteret, ne eam opponens veniat contraiuramentū, & alleget se fuisse per iurū quendam ad modum in d. l. i. adnotatur Bald. Salyc. & Paul. Castrini Bald. ite[m] conf. 47 lib. 1. Alex. in L. Serm. & Augerini col. 11. ss. ad l. 1. dec. 1. qui pecuniam, n. 4. ss. 1. et. per. qui doccur. communione conseruus recipens late probat, ita intelligens del. leg. ritim. Vnde manifestissime errare videtur quid dicitur. responsum cu[m] eo sensu accipiente, vt de iuramento praefito circa numerationem etiam accipiantur quod quidem errore labitur loan. Iml. m. cap. sun[ct]us contemptus. num. 85. vers. fed adiect. de iuris & alij, quos optime reprehemit Emanuel à Costa in lib. ex causis. C. de p[ro]p[ri]o. fallen. 9.

Tertio, hinc t[em]p[or]e appareat interpretatio text. in d. l. adigere. 6. 3^o v[er]o. ss. de iure patrem. vbi iurisconsultus iuram magnum à libero praestitum de non contrahendis nuptiis remittit, id est iure remissum esse interpretatur. Nam si iuramentum id obligat fieri, certe non posset per legem secularis remitti. Sed quia id iuramentum nonnullaque obligavit, potius lex humana interpretari, v[er]o & potestate iuramenti explicando, nullam ex eo constitutam fuisse obligacionem. Hanc vero interpretationem iurisconsultus exponit authoritate l. Iuli, de mercantia in dubibus. Etenim condicione, aut promissio de non contrahendis nuptiis, apud Roma nosolum ita odiosa censetur, Reipubliceque & eius vtili-

vilitati contraria, ut in testamentis, aliisque actibus omnino remitteretur: atque ea fenera, purus manebat actus, & si conditione obtemperatum fuisset, i. iudicari & Tria sive conditio & de monit. l. 1. C. de iudic. vid. solle. l. 1. s. fibo. q. fin. sc. script. s. de cibis. & demonstrat idemq; nos obiter ad notarium in Epitome ad 4. lib. Decretal. 2. part. cap. 3. & g. n. 11. & l. 1. varia resoluta. 19. n. 1. Igitur cum actus hic, cuius meminitur iurisconsulitus in d. Legare, s. v. lib. habeat promissione contraria vilitati Reipublice se cundum iuris humani manifestis decisiones: neceſſario est, quod iurisfundandum non polle illius actus, nec promissionis obligacionis inducere, quandoquidem nemo possit proprio iuramento Reipublice, nec denique alteri priuato praesidicare. Ius namque ciuilis praecepit ob vilitatem Reipublice, promissione de non contrahendis nuptiis priuatis probauit, & eis Reipublice perniciolam decimes: quamobrem non esse iuramentum si potuit hominem efficer: reg. non sibi obligacionem de reg. in 6. quod & ratione cancri probaratur adus figurae Reipublice contraria & pernicioſa natura ipsa est imprudentia, ex ipso quod ea dicit: utilitate communitatis omnibus alii praferendam esse, cui quidem vilitati priuato cōfensus nocere non potest quacunquam conventione. I. s. familiars. & veterans sive priuati. com. ali. quoniam tunc in cōfessendo. Cad. de paci. ap. sibi diligenter de se comp. lius. publicam sive de patib. nec iuramentum quicquam facit hac in specie, cum tractetur de iure publico, aut falem alterius à iurante, ap. resistent. ap. com. coning. ap. met. cito. de iuris. idcirco haec est magis congrua interpretatio ad text. in d. l. ad. gen. s. v. lib. quam & Fortun. expulso in d. tr. et. de v. lib. f. let. 1. a. optime reprobas Accurium & alios, qui a d. s. v. adnotarunt, que ad iuramentum remissionem legem habere vim Apostolica, nam id falsum est cum non tractetur ibidem de abolutione à iuramento vinculo, sed tantum de eius interpretatione.

Quarto hinc constat defensio tex. in leg. sive quinq. s. v. lib. f. de leg. 1. quo responsum est, iuramentum nullum habere 35 vim, nec obliterari esse, quoties quod iuratur, bonis moribus aduerterum est. Ea siquidem responſio cōformatum est iuri Pontificis naturali, quibus est fatis apertum, non debere iuramentum esse vinculum iniquitatis. Vnde si quod iuramento promittitur, iustitia & bona moribus contraria sunt, debito procul id non est fermentum. Nec video cur ius ciuilis hac in parte interpretari, & caplicare non posse ea, que sunt bonis moribus contraria, & legislator secularis quis ad Reipublicis regimē vere interpretari possit iuri naturali precepta, leges, & statuta bac de faneire: ve circa homicidium, adulterium, fursum, falso testimonio, & his similia, quoam interpretatio necessaria est ad optimam Reipublicis institutionem. V. v. lib. f. de leg. & iur. libra f. de leg. nec hoc indiger materi probatione, cum vere negari non possit: aliquoq; legiſtatores factis factam habent potestate ferendū leges super actibus vel re temporalibus, quod fatis absurdum est, alienumque à divinae ac naturali institutione. At si semel à lege seculari fuerit definitum, aliquid esse contrarium bonis moribus & plane iniquum, manifeste conuicitorum est actu iuramento coſfirmari non posse, vt si licetuſ cōfiteretur.

Principiantur quartu erit obseruandum, legem ciuilis, humanam? quidem & speculare, ipsamq; principiū pōſſe iurisfundandum remittere in ea materia, que ipsius principiū, legiſe secularis potestati subiicitur. Nec remissio ista vim ab iuramento obtinet: quia iuramentum sub hac conditione ligatur, nisi princeps superior, cui iuramenti materia submittitur, aliquid voluerit ac decreverit: sicut & illā conditionem iuramentum priuato præstatum semper patitur, nisi priuatus ille iuramentum remiserit. Hoc ipsum est, quod paulus adnotatur, in quolibet quidem iuramento intellegi exceptam superioris autoritatem quod ad eam scilicet, que ad superioris potestatē pertinent: cum illi per iuramentum præjudicium fieri non possit, scilicet de referto. Quo sit ut plane appearat ratio germana ad iurisconsulitū responsum. l. 1. lib. f. de leg. 1. Si quis etenim iurauerit se ordinis non inferiatur, poterit princeps secularis hoc iuramentum remittere, si ille in magistratus ordinis, aut in decurionē fuerit electus. Nam hoc iuramentum præstatum in hac materia de cibis magistratus, ad quos subiendūs Reipublica & Princeps, qui cius administrationem habet, poterit quemlibet cogere ob vilitatem publicam, hunc intellectum, bāncue conditionem patiatus, nisi Princeps alius iure-